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ÚTMUTATÓ
Nagyon klassz címe van ennek az 
újságnak! Naponta kérem, és na
ponta tapasztalom igazságát, hogy 
vezetésre van szükségem, s vezet
nem is kell. Ehhez a vezetéshez 
nekünk sokféle lehetőség adatott. 
Olvashatjuk írott formában, napon
ta kérve az útmutatást, kérhetjük a 
Szentlélek megerősítését az írott 
Ige megértéséhez. De arra is szük
ség van, hogy minderre emlékez
zünk, s hogy másoknak is segítsünk 
a megértett útmutatásokkal. Egy 
fontos mondatot olvastam egy 
könyvben, s szerelném megosztani 
most ezt is veletek:

„Az erdők megjelöli fái nem maga
sabbak a többinél, 
de mert jelet hordoznak, eligazíta
nak az úton, -
ugyanilyen jel-sors: keresztyénnek 
lenni”

(Szent Gály Kata)

Fontos tudatosan keresztyénnek 
lenni, s nem csupán megúszni az 
életet valahogy. Nem elég, hogy 
nekem valahogy sikerül a dolog, én 
betartok bizonyos törvényeket, el
rendezem Istennel a bűneimet, az

után többé-kevésbé járogatok az 
úton, de szép csöndben, hogy senki 
észre se vegyen.
Nem vagyok nagyobb, mint má
sok, de van bennem, s ezzel „rajiam 
is” valami, ami miatt útmutatóvá 
kell lennem. (Vagy ha nincs ben
nem s rajiam, akkor magam sem 
vagyok vezetés alatt!) Nagyon ne
héz egyszerre vezetettnek és veze
tőnek lenni, mert engedelmességet 
követel. Nem lehet néha útmutató
nak lenni, néha lazítani egy kicsit. 
Folyamatosan jellé kell lenni.Na
gyon megzavarná a közlekedést, ha 
a jelzőtáblákat időnként kicserél
nék, vagy néha egyszerűen csak le
vennék (letakarnák). „Te magad 
légy példa a jócselekedetben, mu
tass nekik a tanításban rom latlansá
got és komolyságot, beszéded 
legyen feddhetetlen és egész
séges...” (Tit. 2,7-8)
Ezt az útjelző táblát bízta rám Isten, 
s szerelném elétek is állítani, hogy 
segítsek a vezetésben.„Jó utat” kí
vánok nektek!

Ablonczy Margit 
ifjúsági lelkész 

Kecskemét, 1991. május 5.
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TANULJUNK EGYMÁSTÓL

ÉLETJEL: JELENTÉS LÉTÜNKRŐL
A NOSZVAJI REFORMÁTUS IFJÚSÁG

A Bükk lábainál -  ahol mi élünk -  a dombok 
ölen meghúzódó kis falunkban. Noszvajon, 
1990. augusztus 26-án elindult valami.

Egy héttel ezelőtt, augusztus 19-én ért véget 
a munkatársképző tábor Balatonfüreden, ahová 
a 26-ai „elindulás” gyökerei nyúlnak. A tábor
ban kelten vettünk részt, hogy tapasztalatokat 
szerezzünk az i fjúsági munka bei ndításáról, irá
nyításáról, szervezéséről. Nálunk ugyanis eb
ben az időszakban semmiféle keresztyén 
ifjúsági foglalkozás nem volt. Régebben léte
zett ifjúsági bibliaóra, de akik ezeken az. alkal
makon részt vettek, elköltöztek, férjhez mentek 
vagy megnősültek, s nem maradt olyan fiatal, 
aki az utánpótlást megszervezze.

A reformátusok lapjának felhívása és a tisz- 
teletes úr kérése juttatott el végül is minket 
Balatonfüredre.

A tábor előtt még nem volt határozott eélunk, 
de az ott látottak és hallottak indíttatást adtak 
számunkra, és a hét elteltével éreztük, tennünk 
kell otthon valamit.

Az. utolsó napok egyikén Isten szava ponto
san hozzánk szólt, az I. Timótheus 4. 12-16 
versei által. S így már tudtuk, hogy csak egy 
feladatunk van, eszközökké válni az Úr kezé
ben.

Haza érkezve, személyesen kerestük meg azo
kat a fiatalokat, akikről úgy gondoltuk, hogy szí
vesen részt vennének keresztyén összejövetelen; 
mivel ők már hamarabb is jelezték ilyen igényü
ket. A következő hét végén, 25-én gyűltünk össze 
szalonnasülésre a lakóhelyünk közelében lévő li
getben. Itt beszélgettünk az. ifjúsági tábor újbóli 
megszervezéséről. Kitől az. időponttól kezdve 
rendszeressé váltak a találkozásaink. A Füreden 
tanult játékokkal és módszerekkel igyekeztünk 
közelebb kerülni egymáshoz, és együttesen köze
lebbkerülni Istenhez. Főcélunk, a közösség meg
teremtésén túl. Jézus Krisztus megismerése és 
megismertetése.

A táborban kapott ötletekből kiindulva, kü

lönböző programokat szerveztünk. Többször 
rendeztünk vetélkedőt, néztünk bibliai témájú 
filmeket, voltunk közösen színházban.

Karácsony estén egy jelenetet adtunk elő, s 
énekeltünk a gyülekezet előtt. Hét közben já
tékdélutánokat szerveztünk. Tartottunk össze
jöveteleket a természetben és gyertyafény 
mellett is. Az ősz folyamán ifjúsági csendes 
napon vettünk részt Makiáron.

Az. összejöveteleket általában mi szerveztük, 
de akadtak segítőink is. Igeszolgálatokat és be
szélgetéseket nem csak mi vezettünk, volt, ami
kor gyülekezetünkből hívtunk meg valakit, s 
volt, amikor kazettáról hallgattunk igeszolgála- 
tot.

A tiszteletes úr és a gyülekezet támogatása a 
lelkieken túl anyagiakban is megnyilvánult. 
Kaptunk kisebb játékokat, mint memóriajáték, 
bibliai totó és egy „nagy játékot” is: ping
pongasztalt.

Összejöveteleinknek meghatározott menete 
alakult ki. Közös éneklés és énektanulás után 
következik az igeszolgálat, amelyet a közös 
imádság és az ének zár le. Ezután játszani szok
tunk. Ez a menetrend alkalomtól függően vál
tozhat . Igyekszünk rugalmasak lenni, s újabb és 
újabb ötletekkel elkerülni az. egyhangúság ve
szélyét.

Milyen terveink vannak?
legfontosabb: közösségünk erősítése és le

hetőség szerinti bővítése. Szeretnénk énekkart 
szervezni, amellyel alkalmanként szolgálhat
nánk. Jó lenne sokat kirándulni és közösen tá
borozni a nyár folyamán.

Kegyelemből élünk, és tudjuk, ebből a ke
gyelemből kaphatunk és kapunk áldást.

Elindultunk egy úton... Ez. az út az életre vivő 
„keskeny” út. Életjelünk jel akar lenni erről az 
útról.

Pintér Krisztina 
Pintér Tamás

3325 NOSZVAJ 
Béke út 22.
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r KEGYELEM \

Először sírsz. S  akkor — magától — megnyílik az ég.
Azután átkozóász. Mely nem tárult ki átokra, imára,
Aztán imádkozol. Erő, akarat, kétségbeesés,
Aztán megfeszíted Bűnbánat -  hasztalanul ostromolták.
Körömszakadtig maradék- erőd. Akkor megnyílik magától az ég,
Akarsz, egetostromló akarattal- S  egy pici csillag sétál szembe véled,
S a lehetetlenség konok falán S olyan közel jön, szépen mosolyogva,
Zúzod véresre koponyád. 
Azután elalész.

Hogy azt hiszed: a tenyeredbe hull.

S ha újra eszmélsz, mindent újra kezdesz. Akkor -  magától -  szűnik a vihar,
Utoljára is tompa kábulattal, Akkor — magától -  minden elcsitul,
Számtalanul, gondolallalanul Akkor -  magától -  életed a remény.
Mondod magadnak: mindegy, mindhiába: Alomfáidnak minden aranyágán
A bűn, a betegség, a nyomorúság, 
A mindennapi szörnyű szürkeség

Csak úgy magától — friss gyümölcs terem.

Tömlöcéből nincsen, nincsen menekvés! Ez a MÁGÁTÓL: ez a Kegyelem.

REMÉNYIK. SÁNDOR

__ 
DERŰ

____________________________________________________________________________________________

A miskolci ifjúság meghatározó egyéniségé
nek ajánlották társai, tanuljon meg gitározni, 
valószínűleg nagyon jól állna kezében a gitár. 
Levente válasza: Az még rendben, hogy jól 
állna, de képzeljétek el, hogy szólna!

Egy segédlelkész, az első esketéskor izgal
mában a következőképpen vezette be az igeol
vasást: a gyülekezet pedig kézenállva hallgassa 
meg Isten igéjét...

A hitközség felmond a rabbinak, s az elköltözik. Az elöljáróság tagjai egészen a városon kívülig 
elkísérik. A határban megáll a rabbi, hogy még utoljára visszatekintsen:

-  Milyen szép kis város! -  mondja sóhajtva.
-D e  rabbi -értetlenkedik a hitközségi elnök-.eddig mindig csak csepülted a várost, hogy milyen 

csúf, milyen gonosz, most meg hirtelen kezd neked tetszeni?!
-  Na ja. Most, hogy ti nem vagytok benne...

Egy dél afrikai újságban találtuk ezt a karikatúrát: 
„ Mindennapi kenyerünket add meg nekünk ma... ” 
Amikor ezt imádkozzuk, ugyanarra gondolunk?



KI RÁNDULÁSSZERVEZÉS

Áhítat a kiránduláson
A múlt alkalommal Általánosságban kezdtem fog

lalkozni a kirándulással és annak lehetőségeivel. 
Most és az elkövetkező néhány alkalommal a szerve
zés egy-egy részletét fogom kiragadni.

Nagyon fontos, hogy az indulás, érkezés pontos 
időpontján és az útvonalon kívül egy lehetőleg leírt 
elképzelésetek legyen a programról. Egy általános 
egynapos kirándulás legfőbb részei: éneklés, áhítat, 
imádság, játék és ismerkedés hazánk egy sokak szá
mára új és csodálatos környezetével.

Ezek közül most az áhítatot szeretném kiemelni.
Két típusú kirándulást szeretnék megkülönböztet

ni: az egyik, amikor a heti rendszeres alkalmatokat 
helyezitek át az erdőbe, a másik pedig, amikor ezen 
felül egy rendhagyó együttlétként indultok.

Minden ifjúsági csoportnak megvan a saját „litur
giája”, melynek fő részei: az. éneklés, imádság, áhítat 
és beszélgetés egy bibliai vagy hétköznapi problémá
ról a csoport vezetőjének vagy egyik tagjának vitain
dítójában. Ennek az cgy-másfél órás programnak 
elvileg egy 4-8 órás kirándulásba úgy kell beleférnie, 
hogy mellette bőven jut idő játékra, nézelődésre. En
nek ellenére mégis azt ajánlom, hogy az indulás után 
kb. 2 órával keressetek egy olyan helyet, amely mind 
testi, mind lelki táplálék magatokhoz vételéhez alkal
mas. Ezt leginkább az áhitathoz próbáld igazítani, és 
mondandódban használd ki a természet adta lehető
ségeket. Mélység szemléltetéséhez a sziklafal tetejét 
válaszd, magassághoz egy szálfenyvesi vagy bük
köst, mely egy gótikus templom magasságára és cso

dálatos íveire emlékeztet, tisztasághoz a fenyőt vagy 
a patakot. De fantáziádat egy kicsit szabadjára ereszt
ve, felhasználhatsz egy derékba tört fát, egy ösvényt, 
egy romos csőházat vagy akár egy közéletekben száll
dogáló pillangót. Persze, ha nem ismered annyira a 
bejárandó utat, hogy még otthon az áhítatra készülve 
kijelöld a megállásra alkalmas helyet, akkor ezt meg
teheted a helyszínen. Vagyis az előre elképzelt gon
dolataidat igazítsd az adott környezethez.

Rövid imádság után fogjatok az evéshez, majd az 
imával lezárt áhitat után még játsszatok egy kicsit, és 
csak a szemét és az ottfelejtésre ítélt holmik össze
gyűjtése után kövesd csoportodat. A közös, irányított 
beszélgetést szándékosan hagytam ki. Már korábban 
is írtam, hogy mindennél többet érhet egy 2-3 fős 
csoportban kiinduló spontán beszélgetés, mely eset
leg kiterjed az egész társaságra, és erre az erdei séta 
nagyon alkalmas.

Még néhány sort a másik típusról, az állandó alkal
mon kívüli, rendkívüli kirándulásról. Ennek lehet 
célja a Rám-szakadék megmászása, baráti szálak erő
sítése, egy múzeum vagy román kori templom meg
tekintése. De egy két játék, ifjúsági ének és népdal 
ilyenkor is legyen a tarsolyodban.

Továbbra is várom kérdéseiteket, hogy minél több 
gyakorlati tanáccsal segíthessem munkátokat.

Marton Tamás
1027 Budapest, Frankéi Leó út 1.

Fotó: Szeverényi J.

Reményik Sándor

Templomok
Én csak kis fatornyú templom vagyok. 
Nem csúcsíves dóm, égbe szökkenő,
A szellemóriások fénye rámragyog, 
De szikra szunnyad bennem is: Erő.

S  bár irigykedve holtig bámulom,
A dómok súlyos, drága titkait,
Az én szívem is álmok temploma.
És Isten minden templomban lakik.



IFJÚSÁGI KOROK ÚJSÁGJAI
V________________________________________________________________________________ -/

Most a tatai református fiatalok alkalmi lapját sze
relnénk bemutatni. Jó példa lehet ez másoknak. Ha 
nincs is energia esetleg egy rendszeres ú jsághoz, ilyen 
alkalmi anyagot is meg lehet jelentetni. Ízelítőül kö
zöljük a címlapot, a bevezető írást és egy részletet 
Ujlaki Károly gondolataiból.

„ Még nem érteitek ugyanis az 
írást, hogy fel kell támadnia 
a halottak közül”.
(Ján 20,9)

Köszöntjük az Olvasót 1991 
húsvétján!

A kis fűzet, amelyet a kezében tart, húsvéti aján
dékként társnak ajánlkozik. Az. ünnep egyik csendes 
délutánján belelapozva, talán mutatkozik benne egy
két gondolat, amely töprengésre késztet.

Tatai fiatalok gondolatait írtuk l e  feltámadással, 
újjászületéssel, a húsvéttal kapcsolatosan. Szeretnénk 
tudást bővíteni, és -  szerény eszközeinkkel -  hitet 
erősíteni.

Talán néhány helyen még akad a toll. Talán néhol 
pontatlanok, vagy vitára ingerlők a megfigyeléseink. 
Kérjük az. Olvasót, bocsássa ezt meg. Fogadja annyi 
szeretettel azt az. összeállítást, amennyi fáradsággal 
és örömmel készítettük.

KÖVET
„Kövess engem” -  mondja Jézus, s a megszólított 

fölkelt és követte őt (pl. Mk 2 ,14). Így lettek a tanít
ványok Jézus követőivé. Ő mondta azt is: „Én vagyok 
a világ világossága, aki engem követ, nem járhat 
sötétségben” (Jn 8,12). Aki pedig az Élet fényében él, 
aki hisz, azt jelek követik (Mk 16,17). Az. azt is 
elmondhatja: „Kegyelmed és jóságod követnek en
gem” (Zsolt 23,6).

„Szeretett testvérem, ne a rosszat kövesd, hanem a 
jót” -m ondja János apostol (3 Jn 11). Az. Ószövetség 
is’erre hívja fel a figyelmünket:

„Az igazaknak ösvényeit kövessed!” (Péls 2,20). A 
szó másik jelentését Ésaiásnál olvashatjuk: „Az. Úr 
szavát hallottam, aki ezt mondotta: Kit küldjék el, ki 
megy cl követségünkben? Én ezt mondottam: Ímé itt 
vagyok, engem küldj el! (fis 6,8).

Jézus előttünk jár. Ő a helyes utat mutatja. Ő az. út 
-  követjük őt. De nemcsak követésre hív, hanem cl is

kü ld- köveiként. A követ nem a maga akaratát mond
ja el, hanem azt, amit rábíztak. A jó követ nem magára 
mutat, hanem Urára.

Szeretnénk lenni Jézus követői és követei? 
Így húsvét táján különös jelentőséget kap ez a szó). 

Hiszen azt, hogy Jézus él, feltámadt, csak úgy láthat
juk, ha elhengerítjük a szemünk elől a -  követ.

M árkus Gábor

Részlet
„Jézus sohasem mögöttünk kíván lenni, hanem min
dig a jelenben melletted állni, és a jövő felé előtted 
menni! Ha élő kapcsolatot szereméi az. élő, feltáma
dott Krisztussal, akkor ne a múltban keresd. Még 
akkor se, amikor Róla olvasol az  envangéliumokban. 
Szavai, tanítása, életszemlélete tegnap és ma egyaránt 
érvényes: azok mindörökké megmaradnak -  ha föld 
és ég elmúlnak, akkor is!
Sok templomos, felekezetéhez. buzgón hű ember hite 
ún. történeti hit. Számukra Jézus élete csupán törté
nelem. Nagyon sokan vannak ma is. akik őrzik Jézus 
drága emlékét, egy nagypénteki liturgikus alkalmon 
megsiratják Őt, emlékének fenntartásához, ma is ál
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dozatot készek hozni. Pontosan úgy, ahogy a húsvéti 
asszonyok is buzgó igyekezettel vitték a halott Jézus
hoz a drága balzsamot. Ez az a történeti hit, amelyik 
a múltban keresi Jézust.
És bizony, ez az oka annak, hogy a világ gyakran be
szél (joggal), így a keresztyénekről. Annak az ernyedt 
tehetetlenségnek, ami egy háziasságunkat, életünket 
leginkább jellemzi, innen ered. Úgy gondolunk mi 
Jézusra, mint aki lemaradt a modern világtól. Bizo
nyos, hogy szánk nem ezt vallja, a gyümölcseink 
bizonyítanak.
Nem a buzgóság hiányzik sokszor, hiszen egy húsvéti

istentiszteletre feltétlenül el szeretünk menni. Az 
örömhír üzenete hangos énekszóval zeng fel: „Krisz
tus feltámadott!” De szállj magadba, és felelj Jézus
nak kérdésére: „Barátom, miért jöttél?” Mert szívünk 
lelkesedése általában eddig ér. Mi kellene több? A 
feltámadás hitének, tényének a rád ható diadala: az 
öröm! Hogy az összejövetel után ne a drágaságról, 
az aktuális bel- és külpolitikai eseményekről kese
regj, és ne a mások hibái miatt légy megcsömörlött, 
hanem az Isten drága szeretetének tapasztalásával 
mások hibáit gyógyítsd, élő reménységet adj!

UJIAKI KAROLY

ÁLL, RIDEGEN, ODAKÜNN

Fáradt szememre nem jő  álom. 
Megsebzett szívem gyorsan zakatol. 
Fiamat várom, ki volt és nincsen, 
Nagyon messze jár, messze valahol...

Hiába várom ? Nem jő  hát vissza? 
Nem vággyá vissza fészek melegét ? 
Csaló ábrándok mocsokját issza,
Ez emészti meg ifjú erejét.

Rohan az idő, futnak az évek.
Éltünk dele is lassan tovatűn.
Benn még a szívem meleget érez.
Fs ő  csak áll, ridegen, odakünn.

Fáradt szememre nem jő  az álom, 
Lassabban dobog megsebzett szívem. 
Fiveszett fiam hiába várom? 
Számomra meghalt, furcsa idegen ?

Csak a gyermekarc, a régi kedves. 
Imára kulcsolt barna kis kezek.
„Az okos, a szép, a tiszta, a rendes. ” 
Hova lettek, ah hová mindezek!

Rohan az idő, futnak az évek, 
Fmlékek raja gyorsan tovatűn. 
Fiamat várom, ki volt és nincsen.
De ő  csak áll, ridegen, odakünn.
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Szívet adj, Uram!

„Azt gondoltam: nem törődöm vele, 
nem szólok többe az ó  nevében 
De perzselő tüzzé vált szívemben, 
csontjaimba van rekesztve, 
Erőlködöm, hogy magamban tartsam, 
de nincs rajta hatalmam!"

(Jer 20:9)

Látást adj Uram, 
látomást szent művedről, 
kijelölt helyemről, 
néped között!

Hitet adj Uram, 
várni tudót, cselekvőt, 
mit éltek hősei 
nagy időknek!

Szívet adj Uram, 
mely mindig együtt érez 
az embertestvérrel 
kihez küldesz!

Tüzet adj Uram, 
pünkösdit, ha szól Igéd, 
mikor szolgálni hív 
szent ügyedért!

Lelket adj Uram, 
mely, ha lelkesedni kel! 
józanul, s nem vakon,
Érted lángol!

Erőt adj Uram, 
mert nekünk erő kell, 
legyőzni önmagunk: 
nagy ellenünk!

Embert adj Uram, 
mert ember, sok ember kell, 
kikben dicső lényed 
testet ölthet!

Lelked add Uram! 
töltsd ki életünkbe, hogy 
életfánk gyümölcsöt, 
jót teremjen!

Erdélyi László
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Mimódon őrizheti meg az ifjú az Ő útját, ha nem 
a Te beszéded megtartása által

(Zsolt. 119,9)

A mú lt alkalommal arról szóltunk, hogy ide
jében kell döntenünk az UR mellett. Ezé rt nem 
elhanyagolható az. ifjúsági munka. Nem arról 
van tehát szó, hogy mivel adva van a gyüleke
zetben az ifjúság, tehát kell vele foglalkozni, 
hanem ellenkezőleg. Nem szabad hagyni, hogy 
ez a hit számára oly fontos korszak kiessen az. 
emberek, a gyülekezetek életéből.

Tehát ifjúsági munkát kell ott is kezdemé
nyezni, ahol az ifjúság hiányzik a gyülekezeti 
életből. Szolgálatunknak ezt az. ágát nem az 
igényeknek megfelelően kell végezni, mert itt 
nem az iljúság igényét kell kielégíteni, hanem 
az URistenél, aki nagyon jól tudja, hogy milyen 
fontos ez az életszakasz, és a Sátán is tudja, 
hogy ilyenkor lehet mindent elrontani. Isten 
igényli, elvárja, hogy foglalkozzunk minden 
emberrel. Jézus Krisztusa Missziói Parancsban 
nem azt mondja, hogy menjetek cl az öregekhez 
vagy a gyerekekhez, vagy a felnőttekhez, ha
nem mindenkihez küld: „Tegyetek tanítvánnyá 
minden embert..."

Címadó igeidézetünk következő igen fontos 
fogalma az,

ő r  z é  s
Általában elmondhatjuk az élettel kapcsolat

ban, hogy azt őrizni kell. Az, élet fenyegetett 
helyzetben van. Ezt éppen a ma emberének nem 
kell mondanunk, hiszen soha nem volt ilyen 
mértékben veszélyeztetett a lét, az élet a földön 
emberemlékezet óta, mint napjainkban.

Egy anatómus arról tartott előadást, hogy mi
lyen csodálatosan alakult ki az emberi test, an
nak formája mennyire az. élet, az egyes fontos 
testrészek védelmére formálódott. Példának 
hozta fel a szemel, mely különösen is sérülé
keny. de a körülötte lévő csontozat, a szemöl
dök, a szempillák mind-mind a védelmére 
vannak. Milyen csodálatos az. élet védekezése! 
Ugyanakkor mennyire védtelen a ma embere 
nemcsak a halálos szennyeződésekkel szem

ben, hanem a gyilkos szellemi termékek, az 
ártó technikai, tömegkommunikációs eszkö
zökkel szemben.

Mindehhez, legyük hozzá, hogy a fiatalkori 
években vagyunk a legvédtelenebbek az előbb 
említett „szennyeződésekkel” szemben. Nem 
arról van szó, hogy üvegházkegyességet alakít
sunk ki. Nem arról van szó, hogy zárkózzunk cl 
a világtól. Hz lenne a legkönnyebb, s egyben a 
hamis megoldás is. Jézus Krisztus a Főpapi 
Imádságban (Jn 17.) így szól: „Nem azt kérem, 
hogy vedd ki őket a világból, hanem, hogy őrizd 
meg őket a gonosztól...”

Az, ifjúsági munka lényege tehát az. őrzés. 
Persze többféle őrzés lehet. Valamikor mond
ták azt is, hogy munkásőr, és kérdéses volt, 
hogy lényegében mit takar ez a szó. Őrzi a 
munkást, hogy nyugodtan dolgozhasson, vagy 
őrzi, nehogy megszökjön. Ezt a kérdést Istennel 
kapcsolatban sokan felteszik. Isten egyértelmű
en bizonyít, hogy nem rabságra akar őrizni, 
hiszen mindenhatóságában mindent megtehet
ne. Amikor azt írja a Teremtéstörténet, hogy 
Isten az embert a maga képére és hasonlatossá
gára teremti, akkor az. egyik legjellemzőbbet 
kapja meg Istenétől az ember, a szabadságot. 
Azonban éppen ezt a szabadságát kell megóv
nia egy másik hatalmasság, a Sátán rabságától!

Ilyen szempontból csodálatos az idézett Zsol
tár 119, 9. Megmutatja ennek az őrzésnek a 
kereteit. Ez nem más, mint a Szentírás által 
közölt életforma.

Igaz, hogy éppen az ifjúságé a mindenkori 
újítás feladata. Hz. azonban nem vonatkozik a 
Szentírásra és annak tartalmára.

Ifjúsági szolgálatunk fő feladata az őrzés, a 
féltve őrzés, az életőrzés a Biblia adta alapokon. 
Hz azt jelenti, hogy törekszünk az Írás megis
merésére és megtartására.

Győri János Sámuel
2616 Ősagárd
Evangélikus Egyház
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,,ERŐT AD A MEGFÁRADTNAK”

AZ ÉLET TELJESSÉGE
JÉZUS KRISZTUS, TE SZERETTED ÉS 

BECSÜLTED AZ ÉLETET, hiszen észre
vetted, hogyan pompáznak új ruháikban a 
mezők liliomai, s megfigyelted az ég mada
rainak röptét.

TE, aki ott álltái a palesztinai napszámos 
mellett, s értő szemmel nézted, hogyan nyúl 
kötényébe és szórja széles ívben szerte a 
magot, figyelted a halkan növekvő vetést, s 
bosszankodtál, hogy a búza mellett a konkoly 
is felüti fejét;

TE, aki figyelmesen nézted a kenyeret da
gasztó asszony munkáját, talán édesanyádét, 
s tudtad, hogy egy egészen kicsi kovász az 
egész tésztát megkeleszti, ezt fölismerve az
tán hirdetted, hogy Isten országa is ilyen 
kevéssel kezdődik, de ez a kevés mindent 
átjár, és éppen a lényeget adja;

TE, aki figyelted a piactéren játszó gyere
keket, s nem szóltál rájuk, hogy ne zsibong
janak, nem utasítottad őket rendre, hanem 
szeretettel szemlélted őket, hallgattad mon- 
dókáikat, sőt tanultál tőlük, hiszen példáza
todban már őket idézted: „furulyáztunk 
nektek és nem táncoltatok, siratót énekeltünk 
és nem gyászoltatok”: kisfiú korodban bizo
nyára magad is szaladtál kis társaid között, s 
ha elestél, te is fölhorzsoltad a térded, elsza
kítottad a ruhád, de biztos nem kaptál ki ezért 
édesanyádtól;

TE, akinek jól esett kinyújtanod fáradt lá
baidat a Genezáret-taván sikló csónakban, 
ismerted a természetet, tudtad, mit jelent, ha 
piros az ég alja, bizonyára gyönyörködtél a 
naplementében, ahogy a bíbor korong lebu
kott az Olajfák hegye mögött;

TE, aki nem utasítottad el álszent módon 
az asszonyokat követőid sorából, nem törőd

ve mások összevont szemöldökével, s azt se 
engedted, hogy a gyerekeket elkergessék 
mellőled a tanítványok, akik éppen a döntő 
eseményeknél viselkedtek borzasztó ügyet
lenül, de te nekik is megbocsátottad ezt, a 
kicsiket pedig térdedre vetted, tréfálkoztál is 
velük, s még azt sem érezted magadhoz mél
tatlannak, hogy fogócskázzanak veled: oly
kor hagytad, hadd érjenek utol, hiszen úgy 
csillogott a szemük egy-egy ilyen sikerük 
után, persze ezt csak ritkán tetted, mert a 
gyerekek könnyen észreveszik ám, ha be 
akarják őket csapni, s te őket sem akartad 
megsérteni.

JÉZUS KRISZTUS, TE SZERETTED AZ 
ÉLETET, DE SÍRNI IS TUDTÁL, mert van 
olyan, hogy nem lehet, nem szabad a zoko
gást visszafojtani: csak álltái a Város falai
nál, s hullottak könnyeid, mert még mindig 
nem tértek meg bűneikből a tieid; máskor 
viszont nevettél is: a kánai menyegzőn bizo
nyára jókedved volt, értékelted a finom fa
latokat, s a bort sem utasítottad vissza, hiszen 
Isten ajándékát és szorgos kezek munkájának 
gyümölcsét láttad azokban;

TE, aki a nyomorékok, a leprások, a vakok, 
a bűnösök életét is szeretted, nem undorodtál 
tőlük, hanem éppen azt adtad nekik, amit 
soha, senkitől sem kaptak: a te szeretetedet, 
ami aztán hatalmas erejű, gyógyulást hozó 
energiaként szabadult fel.

JÉZUS KRISZT US, TE SZERETTED AZ 
ÉLETET A KERESZTEN IS: biztosan ne
héz volt búcsúznod a fű zöldjétől, a cédru
soktól, a Jordán szelíd kanyarulataitól, a 
duzzadó szőlőfürtöktől, halászok kérges te
nyerétől, János árva tekintetétől, s jaj, édesa
nyád fájdalmas arcától -  de tudtad: ha a 
búzaszem nem esik a földbe és nem hal meg,
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egymaga marad, de ha meghal, sokszoros 
termést hoz; ezért kellett neked vállalnod a 
szenvedést, de nemcsak az üléseket, köpést, 
gyalázkodást, hanem az „Én Istenem, én Is
tenem, miért hagytál cl engem!” rettentő 
mélységét is, mert te tudtad, ez az a keskeny 
út, amely az életre visz, le tudván tudtad, 
hogy az igazi életre csak a halálon át lehet 
eljutni, felismerted, hogy neked meg kell 
halnod, hogy nekünk életünk legyen;

TE, aki valóban szeretted az életet, mégis 
meg tudtál válni tőle, hiszen csak így adhat
tad a világnak a bűnök, tengernyi bűnök bo
csánatát és az örök elet e sé ly é t, de 
figyelmeztetted is az embert, hogy ez az örök 
élet csak azé lehet, aki hisz a Fiúban;

TUDJUK EZÉRT URUNK, HOGY AZ 
ÉLET TELJESSÉGÉT EZ A HIT ADHAT- 
JA CSAK NEKÜNK, létünk enélkül hamis, 
tökéletlen és álságos, s hisszük, hogy az élet 
csak Atyád eljövendő országában lesz teljes
sé -d e  addig is add, hogy szeretni tudjuk ezt 
a földi életet, úgy, ahogy te szeretsz mindmá

ig bennünket, szomorú szívű és szomorú te
kintetű embereket, úgy legyen, ámen.

Fabiny Tamás

SZÜNTELEN IMÁDKOZZATOK!
k-------------------------------------------------------------------------------------------- J

Imádkozzunk:

- a  nyári táborokért, konferenciákért 
-  az egyházi és világi vezetőkért

-  Békés megyéért, a „Viharsarokért”, hogy eljöjjön a pünkösdi „vihar” is erre a tájra
-  a KIE-csoportok közül most Nyírbogdányért, az ötven fiatalért, akik most új szolgá

latba kezdtek
- a  tökéletes keresztyén egységért 

-  belső vezetésért

DICSÉRJÉTEK AZ URAT!
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SZERELEM-SZEMINÁRIUM?? SZERELEM-SZEMINÁRIUM!!
s___________________________________________________________________________________________

„ Nem jó az embernek egyedül lenni, 
szerzek neki segítőtársat, hozzá illőt ”

I. Mózes 2,18

Beszélgessünk a szerelemről! Mert tanulnunk kell 
róla! Nem elég, hogy minden film és regény, minden 
újság és plakát tele van vele? -  kérdezhetni valaki. 
Sőt, annál inkább szólnunk kell róla. De tisztán. És a 
maga helyére téve. Őszintén és keresve benne annak 
akaratát, aki azt nekünk adta.
A SZE R E T  OLYAN ÉRZÉS, AMELYET TA
NULNUNK KELL EGYIDEJŰLEG FESZÜLTSÉ
GE BETELJESÜLÉSE AZ ÉLEETNEK:
A BOLDOGSÁG CSAK EGY RÉSZE A SZERE
TETNEK, A HŰSÉG ÉS A MEGBOCSÁTÁS IS 
HOZZÁTARTOZIK.
Ezekkel a gondolatokkal -  és sok hasonlóval -  indult 
egy budapesti gyülekezetben egy sorozat, amelynek 
egy változatát szeretném megosztani veletek, mert 
akik részt vettünk benne, mind sokat tanultunk, előa
dók és résztvevők egyaránt. Ha lesz rá lehetőségünk, 
az előadások szövegét is kézbe vehetitek az újság 
mellékleteként.
ISTEN TEREMTETT RENDJE 
Ez volt első előadásunk címe. S kerestük a REND-et 
valóban. Mit adott Isten, s miért így adta? Férfi és nő 
-együtt EMBER?
Az egymásra találás lehetősége és mikéntje...
S azután a házasság, otthonteremtés, gyermek...
S az a tapasztalat, hogy valahogy még sincsen rend
ben. Hány házasság és család, hány férfi és nő, fiú és 
lány RONTOTTA EL? S van-e újrakezdés, ha elron
tottuk?
S rá kellett jönni, hogy a szerelem nem valami máko- 
nyos köd, hanem egymásrautaltság, felelős szeretet, 
csodálatos be- és kiteljesedés lehetősége mindannyi
unk számára.
Akarod-e így, vagy csak beleesni akarsz, valakibe? Csak 
azt akarod, hogy téged végre valaki megértsen, vagy 
vállalod, hogy ez azzal is jár, hogy te megértsd őt? Csak 
az kell, hogy végre téged is valaki megcsókoljon, s meg
tanuld a „jó technikát", vagy komolyan veszed, hogy ez 
nem játék, s minden próbálkozással veszítesz, valamit?
A ponyvaregények LOVE-ja, álcázott üressége he
lyett ajándékként megélt, biztonságos, jövőt adó kap
csolat. Ez Isten teremtési terve Veled, Veletek is. 
Mert Ő tudja, hogy nem jó egyedül.
Az első témához tartozik egy DIAPORÁMA, amely
ben képek és versek, bibliai idézetek és szövegében 
illő zenei aláfestés mélyíti cl a címet: SZERELEM, 
MI T AKARSZ VELEM?
Ebből való idézetek:

A SZABADSÁG CSAK FELTÉTELE AZ. ÉLET
NEK, DE NEM MAGA AZ. ÉLET. NAGY ÉS DRÁ
GA DOLOG), MER T NÉLKÜLÖZHETETLEN, DI
CSAK FELSÉGES BÍBORPALÁST, AMELYHEZ. 
MÉG EGY FEJEDELEM KELL.
EZ A FEJEDELEM AZ ERKÖLCSI ÉRTÉK.

(Ravasz László)

IDEGEN T ŰZNÉL MELEGEDVE FEL 
A LÁNG LELKÜNKBE BELE-BELEKAP,
S HA EL IS OLTJA MENT Ő KEGYELEM 
AZ ÉGÉSI SEB NYOMA MEGMARAD.

(Füle Lajos)

Igazi szerelemre csak tiszta szív képes. Ezért az igazi 
szerelem a legnagyobb dolgok közé tartozik, s min
denkitől mélységes komolyságot és felelősségérzést 
követel.
Az. eltévelyedés, s a holtágak a szív gyávaságából 
erednek, amely a szerelemben meg akarja állítani a 
teremtés folyamatát, s önzőn egyedül önmagáról akar 
tudni.
Mered-e vállalni a kockázatot, a szerelem iskoláját, 
mely túlnőve önmagán a szeretetre tanít meg?

(Pilinszky János)

NEM AKI LÁNGOT ÖLEL, NEM AZ A BÁTOR, 
HANEM AKI EMBERT -  EGÉSZEN LASSAN 
ÉGŐT ÖLEL -
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..Mimódon őrizheti meg tisztán az ifjú az. ő útját, 
ha nem a Te beszéded megtartása által?"

Zsolt. 119,9

Az első témához, kapcsolódik néhány -  csoportokban 
megbeszélendő -  kérdésválasztásos játék:
I. Rendezzétek fontossági sorrendbe: 
gyengéd, szép, okos, vagány, türelmes, kitartó, hűsé
ges, megértő, becsületes, vidám, alkalmazkodó, meg
nyerő, rendszerető

(itt hozzáírhattok még tetszés szerint, amit fontosnak 
véltek)
2. Mi az, amit nem viselnék el a másikban? Tulajdon
ságok összeírása (pl. gőg, butaság, cinizmus stb.), 
majd szembesítése önmagunkkal! (Irtó fontos végig
beszélgetni! Később is jó lehet, ha most tudatosítod 
magadban!)
A két kérdést külön fiú-lány csoportokban beszéltük 
meg, mert így kicsit szembesíthettük a végén az elvá
rásokat, felolvasva a két csoport gondolatait.

Még egy Játékötlel ehhez, az első témához.
-  félbevágtunk ötvenféle módon papírokat, s az. egyik 
ötvenes csomagot kiosztottuk a lányok között, a má
sikat a fiúk között. Mindkét csoport a terem ellentétes

-  hogy az első keresztyének „útravalónak” nevez
ték az úrvacsorát, amit a kínzások, kivégzések előtti 
testvéreiknek juttattak el.

-  hogy a Máté evangéliumában (22,1-14) említett 
menyegzői ruha egy egyszerű fehér lepel volt, amit a 
háziak adtak vendégeikre. Annak hiánya a vendég 
hívatlan voltát jelentette.

végében állva (jó messziről) keresgélhette a maga 
„párját”. Általában ez nem ment első látásra, így egy 
lépéssel közelebb léphettek. S ha így sem ment, me
gint közelebbről lehetett nézegetni a másik csoport 
magasra tartott papírjait.
Az először egymásra ismerőknek jutalom járt, s a 
végén megállapodtunkabban, hogy azért a párválasz
tás nem könnyű feladat, többször és közelebbről is 
meg kell „nézni” a másikat, mert nem mindig olyan 
egyértelmű. Na meg az is fontos volt, hogy nem 
biztos, hogy mindenkinek itt kell keresnie (hiszen 
sosem volt annyi fiú, ahány lány).
Minden alkalommal kerestünk egy fiatal párt, akik 
elmondták, hogyan találtak egymásra, hogyan vezette 
ókel Isten, s mik voltak a nehézségek, s a fé lreértési 
lehetőségek.
S az alkalom végén mindig közös „néhány falattal'’ 
zártunk, ahol pogácsa (zsíros kenyér stb.) s egy pohár 
tea mellett lehetett tovább beszélgetni, ismerkedni. 
Ha kérdésetek van, írjatok bátran, a következő szám
ban folytatjuk a „tanulást”, a SZEMINÁRIUMOT.

ABLONCZY MARGIT
6000 KECSKEMÉT
Szabadság tér 6.1/4.

-  hogy az eljegyzési gyűrű eredete igen prózai. Ősi 
szokás szerint a vőlegény, vagyis a vevőlegény meg
veszi az. „eladó” lányt. A házasság megkötése előtt 
foglalót, zálogot adott, később már csak jelképesen. 
A rómaiaknál a gyűrű vaskarika volt. A jegygyűrű 
használata tehát világi eredetű. A l l .  századtól az 
egyház is „szentesítette”. Az örök élet és az örök 
hűség jelképévé vált.

TUDOD-E?

HÍREK
Március 2-3-án keresztyén sportszeminárium volt 

Gyenesdiáson az Evangélikus Egyház üdülőjében. 
Negyven fiatal vett részt. Az alkalmat Rolf Müller és 
Szeverényi János vezette. Erőteljes impulzus volt ez 
számunkra. Jövő nyáron országos, sőt nemzetközi 
sporthetet szeretnék szervezni.

Május 4-5-én továbbképző szemináriumot tartot
tunk a területi csoportok szervezőinek. A cél a cso
portok önállósítása. Ez az alkalom Budapesten volt. 
Dieter Reitzner és Szeverényi János vezette.

A KIE Nemzeti Szövetsége 1991. február 13-tól 
hivatalosan is bejegyzett egyesület.

Kiesítés folytán telefont kapott irodánk: 1 660 304. 
Minden hétfőn 16-20 óra között tartunk telefonügye- 
letet.

Több helyen rendeztünk az országban KIE-esteket.
Külön megemlítem a nyírbogdányiak fénysebessé- 

gű fejlődését.

Dieter Reitzner és Szeverényi János már sokszor 
járt Kárpátalján a debreceni teológusok segítségével. 
Különböző alkalmakat tartottak: istentiszteletek, 
megbeszélések, továbbképzések stb. Minden nyomo
rúság, nehézség mellett Kárpátalján fúj az Isten szele. 
Második út alkalmával Erdélyben is járt küldöttsé
günk.
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Négy fiatal Bécsben számolt be a magyar KIE 
életéről március 21 -22-én.

Május 9-12. Az Európai KIE (YMCA) nagygyűlé
sen vett részt a svájci Haslibergben Sóstai Judit és 
Szeverényi János. Találkoztak azoknak az országok
nak a KIE vezetőivel, akik többek közölt a magyar 
munkát szeretnék segíteni.

Május 18-20. Nemzetközi ifjúsági pünkösdi találko
zó  volt az ausztriai neufeldi ifjúsági centrumban. Nagy
részt szlovákok és magyarok vettek ezen részt, de voltak 
közöttünk fiatalok Ausztriából, Németországból, 
Svájcból, Hollandiából, Skóciából, Finnországból sőt 
Iránból is. Természetesen sokféle felekezetből. Magyar 
estét is szerveztünk, amiből nem maradhatott ki a gu
lyás, a népdal és a néptánc sem.

Igazi pünkösdi istentiszteletünk volt. Istentől kap
tuk ezt a csodálatos találkozást. Szeretnénk, ha a 
megértés, egység és az evangélizáció kovásza tovább 
terjedne.

Május 25-én országos ifjúsági csendesnapot tartott 
a KIE-szövetség. Igazi kiés jellege volt az első ilyen 
rendezvénynek. Szólt az. evangélium, de lehetőség 
volt testi és szellemi programra is. (Sport, játékok, 
irodalom, zene, vers, fotó stb.)

Itt és akkor tartotta a nap végén a KI E-szövetség 
választmánya az első megbeszélését is.

Április 14-én volt öt keredstyén ifjúsági szervezet 
vezetőinek a találkozója, megbeszélése Piliscsabán. 
(KIM, REFISZ, MEVISZ, MEKDESZ, KIE) Hasz
nos volt.

FONTOS! FONTOS! FONTOS!

Július 12-14: IFJÚSÁGI TALÁLKOZÓ lesz a KIE-Szövetség szervezésében 
Piliscsabán, a BÉTHEL missziós otthonban. (Széchenyi u. 8.) 

Jelentkezni lehet Szeverényi Jánosnál,
1131 Budapest, Keszkenő u. 13.

Aki jelentkezés nélkül jön, hozzon hálózsákot és némi élelmet. 
Részvételi díj: 300 Ft

A REFISZ 1991-92. évi programterve
Április: Botanikus tábor Garán ápr. 2-7-ig.

Áhítatokat, előadásokat, istentiszteletet 
tart a házigazda, Fekete Ágnes lelkipász
tor. Kertjét tesszük rendbe, fákat, bokro
kat ültetünk. Munkánkért eserébe 
Ági szállást és étkezést biztosít.

Május: Bibliai történetet elmondó verseny egy
házmegyei elődöntőinek megrendezése.

Június: Református Világtalálkozó

Július: Vezetőképző vagy evangelizációs tábor
Csokonyavisontán. I hét/20,fő. 
Kerámikuslábor Visontán. Vezeti: 
Cippán Péter. 1 hét/20 fő 
lalaragótábor Visontán, Nagy Sándor 
nyírtéti lelkipásztor vezetésével.
1 hét/20 fő.
Ökumenikus evezőstúra a Tiszán.
9 nap/10 fő.

Augusztus: Zenei tábor Visontán Tahiban. Vezeti 
Berkesi Gábor, budaörsi lelkipásztor. 
Augusztus 5-től 1 hét/20 fő.

Szeptember: Osvát Viktor születésének 70. évfor
dulója alkalmából emlékkoncert a Kál
vin téri templomban.
Bibliai történetet elmondó verseny egy
házkerületi döntője.

Október: Bibliai történetelmondó verseny orszá
gos döntője.
Reformáció emlékünnepe.

December: Ökumenikus adventi előkészítő isten
tiszteletek. Minden héten más felekezet 
templomában.

’92. január: Téli tábor Mátraházán. Január vé
gén 4-5 nap/15-20 fő.
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Országgyűlési képviselők egy csoportja és a Kisgazdapárt néhány tagja alapítványt 
hozott télre „Csíkszeredai Római Katolikus Templom Alapítványa” néven.
Az alapítvány előzménye, hogy egyik képviselőnk Csíkszeredán járt és azt tapasz
talta, a katolikus híveknek nincsen temploma, csak egy kis főépület. Ekkor határoz
tuk el, hogy alapítványt hozunk létre egy templom építésének támogatására.
Az alapítvány pártállásra és felekezetre való tekintet nélkül jött létre, hiszen az 
alapítók között különböző pártok, illetve felekezetek tagjai találhatók.
Csíkszereda polgármestere telket bocsájtott rendelkezésre Borbély Gábor Csíksze
redai róm. kat. főesperes Úr pedig kiírta a tervpályázatot.
Az alapítvány bejegyzési száma: 479.
Számlaszáma: OTP 530-7000-7295-9
Kérem, amennyiben egyetért célkitűzésünkkel, segítse alapítványunkat akár anya
gilag, akár úgy, hogy széles körben ismerteti azt.

Köszönettel és tisztelettel:

Prepeliczay István
országgyűlési képviselő, 
íj Kuratórium elnöke

Ökumenikus Kereszt/y/én/y/ bál Debrecenben
Április 19-én rendhagyó és egészen űj kez

deményezést valósítottunk meg Debrecen
ben: a város hívő fiataljai bált rendeztek a 
volt MSZMP székházban, katolikusok, re
formátusok, baptisták, metodisták, unitáriu
sok és evangélikusok részvételével, tehát 
valódi ökumenikus -  és rendkívül vidám -  
estet. Az alapgondolat az volt, hogy Jézus 
Krisztus és tanítása egész életünkben úr, 
nemcsak a templomokban, hanem akkor is, 
amikor örülünk egymásnak, amikor szórako
zunk. I la gondjainkkal I lozzá fordulunk, ak
kor az örömeinkkel ne tennénk?

A csoportok bemutatkozását két színdarab 
követte, majd vers és természetesen sok-sok 
ének. Mód nyílt arra is, hogy a KIE is bemu
tatkozzon, Gonda Laci és Sóstai Judit szóltak 
pár szót a KIE hármas jelszaváról és tevé
kenységéről. Enni-innivalóról a résztvevők

gondoskodtak -  svédasztal volt s este 9 óra 
felé kezdődött a tánc, a Csűrdöngölő együttes 
muzsikájára magyar táncház és tánctanítás, 
éjfél után pedig görög táncház volt. A táncok 
szüneteiben bolondos játékok, tombola, 
egyéb vidámságok követték egymást.

A jó hangulatban természetes volt, hogy 
mindenki a folytatás után kérdezősködött, s 
így jött az ötlet: egy szép kirándulás a zöld
ben. Május 4-ére sikerült is kitűzni az idő
pontot, m elyről majd a legközelebbi 
számban fogunk beszámolni.

Ami a bál „tanulsága”: nem szabad félni a 
vidám együttléttől, a báltól, a tánctól, ha 
eközben is Jézusra figyelünk, ha mindig, éle
tünk minden percében, örömében, bánatában 
Ő az Úr. S az ökumené nem is olyan bonyo
lult dolog, hiszen egy az alap, egy az Úr: 
Jézus. Sóstai Judit
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Felekezetek, egyesületek, kegyességi irányzatok 

A MAGYARORSZÁGI
EVANGÉLIKUS IFJÚSÁGI SZÖVETSÉGRŐL

A MEVISZ nyári ifjúsági táborok és több hónapos előkészítő munka után 1988. decemberében alakult, 
létrejöttét elsősorban nem pozitív, hanem negatív igény serkentette. Az egyházban folyó ifjúsági munka 
nem fordult eléggé az idősebb fiatalok felé, szűkék voltak a keretek, nagyobb önálloságot és több, felelősen 
végezhető munkát akartunk. Teendő akadt bőven.

A szövetség fő erejét a mai napon is a szakcsopor
tok adják. Ezek olyan közösségek, amelyek egy-egy 
speciális részfeladatot vállalnak fel. legjelentősebb 
közülük a Bárka Szociális Gondozó szakcsoport. 
Nyáron több alkalommal egyhetes táborban nyaraltak 
együtt mozgássérült fiatalokkal, más alkalommal pe
dig vakokkal. Rendszeres a kapcsolatuk egy állami 
nevelőintézettel, havonta látogatják a  gyerekeket, és 
tíznapos, közös nyaraláson veitek részt velük az Őr
ségben.

A MEVISZ, mint talán minden, mostanában indult 
társadalmi szervezet, nem tudott még nagy tömegeket 
tagként felsorakoztatni, programjainkon viszont kí
vülállók is részt vesznek. Így alakult ki a szövetség jó 
értelemben vett szolgáltató arculata. Ifjúsági csendes
napokat szervezünk, gitáros énekeket tartalmazó fü
zetet, gyermekmunkás segédanyagot adtunk ki. 
Nyáron egyhetes konferenciára egész Európából hív
tunk magyar evangélikus fiatalokat, amin Svájctól 
Németországon és Felvidéken át Hosszúfaluig képvi

„Mi csak a lelkiekkel törődünk. Azt adjuk, amit 
csak mi tudunk adni, vagyis az evangéliumot. A 
keresztyénség nem klub, nem művelődési ház. nem 
táncház.” Ilyen és ehhez hasonló gondolat sok ko
moly hívő emberben felvetődik, amikor azt látja, 
hogy más keresztyének az. Igén kívül mással is fog
lalkoznak, amikor együtt vannak. Hallottunk is 
visszariasztó példákatithonról és külföldről egyaránt, 
amelyek arról szóltak, hogy többen helyettesítik az. 
evangéliumot a pszichológiával, kultúrával, raciona
lizmussal vagy netán sörrel áztatott diszkóval. Itt 
máris kérdésünk lényegéhez értünk: helyettesítés 
vagy előkészítés, cél vagy eszköz. Természetesen az 
evangéliumot nem helyettesítheti semmi. Hz pedig 
egyértelmű és világos: Jn 3,16! Aki mást hirdet, ha
mis Krisztust propagál. Viszont meggyőződésem, 
hogy steril evangélium nincs. Az Isten nem „vallá
sos". Nem elvont, elméleti, életszerűden, kánaáni 
nyelvezetű Istenünk van. Ő az Élet, a Szeretet, a

seltették magukat.
Egyházunk törvényalkotó zsinatra készül, ahol 

több évre meghatározzák az. egyház képét, szerveze
tét, feladatait. A jövő iránt érzett felelősséggel készü
lünk mi is, tudván, hogy a holnap egyháza a miénk is 
lesz, a társadalom kihívásai pedig egyre nőnek.

Az. utóbbi időben több közös programot szervez
tünk más felekezetekhez tartozó ifjúsági szervezetek- 
kel. Evangélizáció volt az ELTE Gólyavárban, 
tartottunk vezetői találkozót, és együtt ünnepeltük 
Krisztus születését.

A MEVISZ nem igényel politikai, közéleti felada
tokat. Elsőrendű célunk és küldetésünk, hogy Jézus
hoz vezessünk fiatalokat. Sajátos eszközeinkkel ezen 
a területen kívánunk dolgozni.

Kiadványainkat az alábbi címen lehet megrendelni. 
Itt lehet pontosabb információkhoz is jutni: MEVISZ, 
Budapest, Szentkirályi u. 51. 1088

Zászkaliczky Pál 
a MEVISZ titkára

természetesség, a VALÓSÁG. Nem csupán vasárna
pi, hanem HÉTKÖZNAPI Isten. Aki nemcsak a va
salt nadrágosok vasárnapi egyórás, különbejáratú 
Istene, hanem a melósoké, a kérgestenyerűeké, a fe
szült pubertásoké, kimerült idegrendszerűeké, a dog- 
matizmustól, a bezártságtól félőké. Az élő Istennek 
nincsenek receptjei. Gazdag, találékony, szabad Isten 
Ő. A lényegea SZERETET. A szeretet pedig mindent 
megtesz, kitalál a megmentés érdekében. Mindent 
bevet. A Szent Fiú képes akár átokká és bűnné is 
lenni. Szabad Fiú, aki még a lagzit és a bort is felhasz
nálja a megmentés érdekében (Jn 2), aki nemcsak 
vallásos helyen és vallásos módon fia Istennek. Bár
mikor, bárhol, bárkivel képes természetesen, segítően 
együtt lenni. Ezt tanulta meg később a legnagyobb 
apostol is, aki MINDENKINEK MINDENNÉ LETT, 
HOGY MINDENEKET MEGMENTSEN!!! Ez nem 
a lényeg feladása, hanem megtalálása. Sokan sokféle
képpen fogalmazzák meg a keresztyénség célját. Né

KÉSZÍTSÉTEK AZ ÚRNAK ÚTJÁT! 
Isten előszobái
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hány pé l da: templomba járá s, bibliaolvasás, megtérés, 
újjászületés, üdvösség stb... fin úgy gondolom, hogy 
mindez súlyos félreértés. A vallástalan Isten célja, hogy 
mi is vallástalan EMBEREK legyünk. Nem vallásos 
emberek, hanem Emberek, akik tudják, hogy az előbb 
felsoroltak csupán eszközök az EMBERRÉ VÁLÁS út- 
ját. Szent eszközök, de csak eszközök.

A Bibliában azt olvashatjuk, hogy Isten EMBERT 
alkotott. Nem vallásos embert, hanem egyszerűen 
csak EMBERT, aki hasonlatos az. Istenhez, vagyis 
SZERET, vagyis munkálkodik, őriz, gondoz, véd, 
szolgál, hordoz. Az. ember igazi tragédiája mindezek 
elveszítésében, sőt visszájára fordulásában van. Az. 
ember nevű élőlény szeretetlen, lusta, felelőtlen, 
uraskodó lett. Adás helyett elvesz. Istentől, másoktól, 
magától. Ezt az. állapotot milliók élik meg „valláso
sa n . Sőt, merem mondani a Szentírás alapján, hogy 
az ördögök is vallásosak, hiszik és rettegik istent, de 
ettől még ördögök. Ez. egy ördögi állapot. (Jn 8,44). 
Ebből az iszonyatosan ellentmondásos, zűrzavaros, 
babiloni, ördögi-vallásos állapotból szabadíthat ki az. 
EMBERFIA, aki nem vallást hozott, hanem életet, 
illat, igazságot. Aki segít megélni keresztyénségünket 
az. élet minden területén. Aki megteremti bennünk 
lényege által az. EMBERT, az. ÚJ EMBERT. ECCE 
HOMO! Íme ilyennek alkotott. A Prototípus, az Első 
Zsenge, akit követhetsz le is. Aki nem tudja tétlenül 
várni a mennyországba, a templomba, a vallásba az 
embereket, hanem kimegy értük, elmegy keresni őket 
és nem hajlandó addig fejét mennyei nyugalomra 
hajlani, amíg van csak egy is, aki nincs otthon. Aki 
inkább átokká és bűnné lesz az átkozott és bűnös 
emberért, aki inkább kizárja magát a mennyből, csak
hogy mások megmeneküljenek, akinek keserű a szá
jában  a v a llá so s  hozsanna, m ert lá tja  az

elvcszcttségel, aki nem tud önfeledten táncolni a 
mennyben, hallelujázva, mert most is, ma is járja az. 
otthontalanok országútjait. Jaj nektek, bezárkózó, gő
gős, felekezeticskcdő, tagadót-bűnöst felülről kezelő 
vallásosak! Jaj nektek, mert nem ismeritek az. önmagát 
feldaraboló, megtagadó SZERETETET. Akik áldozat 
helyettí téltek. Jézus Zákeusnak nem azt üzente-mond
juk egy plakátról -, hogy menjen valamelyik szent 
helyre, egy istentiszteletre, vagy evangélizációra, ha
nem teljesen hétköznapi módon és helyzetben Ő kereste 
fel, először egy fa alatt, majd otthonában. T ovábbá nem 
azt mondta, hogy ma este lesz ám bibliaolvasás, meg 
imádkozás, bűnbánat és megtérés, hanem csupán annyit 
mondott, hogy ma este a te házadban kell lennem. Ezt 
Ő komolyan is gondolta, ő  Zákeussal akart lenni. Ez az. 
Atyától, vagyis a Szeretettől ihletett együttlét ösztönöz
te Zákeust megtérésre. Persze ez sem recept. A szeretet 
a lényeg, mert a szeretet megtalálja azt a helyet, stílust, 
módszert, amelyik a leghatékonyabb egy ember meg
mentésében. Az egyik legáldottabb ifjúsági vezető éve
kig csak pingpongozni és enni járt keresztyének közé. 
Az. Istennek vannak ELŐSZOBÁI. Van, aki azonnal 
betalál az. otthonba, de a többség nem. Ezért is alkal
mazzuk bátran, szabadon az evangélium átadásában a 
különböző módszereket. A módszer nem cél, hanem a 
szeretet eszköze. Ezért merünk nem csak vallásos he
lyen és nem csak vallásos módon keresztyén ifjúsági 
munkát végezni (kirándulás, sport, művészetek stb). A 
lényeg, hogy mindenben Isten szeretető motiváljon. 
Természetesen az evangéliumnakdirekl módon is han
goznia kell.

Befejezésül még kél lényeges igehelyre hadd hív
jam fel figyelmeteket:

Lk 2,52; 1 Thess 5,23.
Szeverényi János

EGY KÁRPÁTALJAI IFÚSÁGI MEGBESZÉLÉS 
KÖZÖS GYÜMÖLCSE

A I'TATAIÁ)K SZEMÉLYISÉGÉT FEJLESZTŐ MUNKAFORMÁK(javaslatok)

a) lelki 10. Lelki gondozás, beteglátogatás
1. Bibliaolvasás (közös, egyéni) 11. Evangélizációk szervezése
2. Imádkozás (közösségi, szűk körű) 12. Keresztyén videoadások vetítése missziós
3. Éneklés, lelki zene hallgatása adományok gyűjtése céljából
4. Igemagyarázat elkészítése, hallgatása 13. Keresztyén műkedvelő együttesek mű
5. Megyei, területi ifjúsági találkozók szer soros estjeinek megrendezése

vezése 14. Szövetségi órák
6. Rádióadások közös hallgatása
7. Részvételek kereszteléseken, esküvőkön, b) szellemi

temetéseken 1. Könyvtáralapítás
8. Bizonyságtételek elmondása 2. Korrepetáló foglalkozások szervezése a gyenge
9. Bibliai vetélkedők rendezése tanulók számára
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3. Színdarab tanítása különböző alkalmakra iránt érdeklődők részére
4. Vetélkedők szervezése 17. A szeretet kinyilvánítása az illemtan által fel
5. Diavetítés ének-, z.enekísérettcl kínált minden formában (kézfogás.
6. Közös videózás köszönés)
7. Előadások az ifjúságot érdeklő különböző té

mákra c) testi
8. Meghívók összeállítása és szétküldése 1. S P O R T
9. Hirdetmények, plakátok, reklámfeliratok 2. Mozgásban gazdag játékok levezetése

elkészítése 3. Ügyességi versenyek
10. Szellemi játékok szervezése (lottózás) 4. Kirándulás szervezése 4-12 fős csoporttól
11. Bibliai történetek önálló átdolgozása 5. Közös gyógynövénygyűjtés

színelőadássá 6. Hegymászás
12. Közös éneklés, zenehallgatás, zenekarok ala 7. Együttlétek szervezése tábortűz mellett

pítása 8. Gyülekezeten belüli szolgálatok (temp
13. Együttlétek szervezése tábortűz mellett lom takarítás, kerti munkálatok, kisebb re
14. Közös film nézés utólagos megbeszéléssel noválási munkák)
15. Szeretetszolgálat kisgyerekes anyák 9. Diakóniai munkák (adományok gyűjtése,

megsegítése céljából készítése öregotthonok, árvaházak, lepra-
16. Foglalkozások levezetése a képzőmű kórházak részére)

vészet (rajz, festészet) 10. Mozgással egybekötött éneklés
a kézimunka (kötés, horgolás, makramé) 11. Pantomim

Szövés a szabadban, esős időben széken
A szövés az emberiség egyik legősibb találmánya. Na
gyanyáink gyermekkorában még általánosan használt 
volt a szövőszék, mára mégis úgy elfelejtődött sok 
helyen, hogy azt hihetjük, hogy a szövés nagy felszere
lés és sok ismeret nélkül nem megy. Pedig nem (gy van. 
Sokféle egyszerű, könnyen megvalósítható szövési le
hetőség van, ezek közül kettőt szeretnék leírni.

A szövéshez, szükséges eszközök:
1. szövőszék vagy keret
2. fonal, spárga vagy rongy (csíkokra vágva)
3. leverővilla (megfelel egy régi nehéz villa is) 

Szövés széklábakon
A szövőszéket nagyszerűen helyettesítheti egy felföldi
től! szék is. A lényeg, hogy kél párhuzamos lába legyen. 
Erre készítjük el a felvetést. Igaz, nem készíthetünk raj ta 
nagy darabokat, de könyvjelzőt, kis szalagot igen, és 
gyakorlásra tökéletesen megfelel. Nem kell hozzá más, 
mint egy kevés (bármilyen) maradék fonal.

A felvetés elkészítése:
Egy hosszú fonaldarab egyik felét rögzítjük csomóval 
az egyik lábon, és kezdődhet a felvetés, folyamato
san, egyenletesen szorosan hurkoljuk a fonalat a lá
bakra, nyolcas alakban. Mindegy, hogy a fonallal a 
lábakat elölről vagy hátulról kerüljük meg, a lényeg, 
hogy bárhogy kezdjük is, úgy csináljuk végig. Hogy 
milyen sűrűn legyenek a szálak, az a fonal vastagsá
gától függ, de 1 cm re 2-3 felvetőszál kerülhet. (Vé
konyabb fonal esetében ennél jóval több is.)
Ha a kívánt szélességet elértük, ugyanúgy, mint az

elején, a fonal végét ahhoz a széklábhoz csomózzuk, 
amelyiken kezdtük is a felvetést. Ezek után kezdődhet 
a szövés.

Szövés:
Ahhoz, hogy a szövésünk alja egyenes legyen, és hogy 
megfelelő hosszúságú fonalak maradjanak a végére az 
cldolgozáshoz, legegyszerűbb, ha a felvetés szálai közé 
4-5 cm magas kartoncsíkot dugunk, és e fölött kezdjük 
a szövést. A szövést általában 1 -2 sor ún. előszövéssel 
kezdjük, a felvetőszál anyagából.
A szövés menete: a vetülékszállal (azzal a fonallal, 
amivel a szövést végezzük) egyszer elöl, egyszer hátul 
kerüljük mega felvetőszálakat. Fordulásnál ügyeljünk 
arra, hogy a függőleges szálakat ne húzzuk befelé a 
vízszintes szálakkal, mert akkor szövésünk széle nem 
lesz egyenletes. Csak kellő gyakorlattól lehet elérni, 
hogy a láncfonalak (a felvetés szálai) szövés közben 
ne sűrűsödjenek össze, és a szélek egyenletesek és 
párhuzamosak maradjanak. A láncfonalak minden 
másodikát az ujjainkkal szedegetjük fel, a vetülékfo
nalat pedig egy villával verjük a láncfonalak közé.

Mintázás:
legegyszerűbben elkészíthető szövési minta a csíkmás. 
A kívántmagasságig  egy színnel dolgozunk, majda másik 
színnel folytatjuk. Az előző szín szálvégét az. új szín alá 
dugjuk 2-3 szál hosszan, és a visszáján lógva hagyjuk. (A 
szövés befejezése után levágjuk 1-2 mm-re a kilógó 
szálakat.) Így folytatjuk a könyvjelző befejezéséig. Ké
szíthetünk egyszerű geometrikus mintákat is.
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A szövéshez a fonalból ón. „babát” készítünk, mely
hez 10-12 szer a hüvelyk- és mutatóujjunk közölt 
nyolcas alakban feltekerünk, majd kb. ugyanennyi- 
szer áthurkolunk rajta.

Szövés a szabadban
Ugyanígy, az előbb leírt felvetéssel készíthetünk a 
szabadban nagyobb darabokat is, különösebb felszere
lés nélkül. Nem kell hozzá más, csak egy vízszintes 
faág, vagy egy poroló, vagy egy játszótéri mászóka. Rz 
a keret felső része lesz majd, az. alsó pedig egy egyenes 
faág vagy rúd, amit a két szélén spárgával rögzítünk, 
és alul néhány közepes követ rákötve kifeszítünk.
A felvetést az előzőekben leírlak szerint készítjük 
cl. Anyaga attól függ, hogy mit akarunk készíteni, 
legegyszerűbb spárga felvetéssel spárgából készí

teni, így készülhet lábtörlő, függőágy, sőt, ruhafes
tékkel festett spárgából akár falikép is.
A szövés lazítása céljából beleszőhetünk bármilyen, 
kezünkbe akadó virágot, vékonyabb ágat, gazokat, 
vékonyabb csíkokban, amiket a szövés elkészülte 
után kiveszünk. Ettől a szövés apró vagy nagyobb 
lyukacsos mintás lesz.

A szövés befejezése:
A szövés befejeztével még 1-2 sort szövünk az előszö- 
véshez hasonlóan a felvetőszállal, majd a szövetet a 
keretről levágjuk és a szálakat kettesével összecsomóz
zuk, vigyázva, nehogy a szövés lebomoljon. 
Mindegyik elkészítéséhez és a gyakorláshoz jó mun
kát és sok sikert. MENICH ZSUZSA

1037 Budapest, Erdőszél u. 11/b.

EGYMÁS TERHÉT HORDOZZÁTOK
LEVELEZÉSI ROVAT

,,A templom nálunk csaknem üres. A fiatalságot 
másodmagammal képviselem. Munkánkkal ezen is 
segíteni szeretnénk. Lesz relésem óta falunkban az 
ifjúsági csoportot sikerült megszervezni és tfz. főre 
duzzasztani. Túlnyomó többségük azonban még csak 
most ismerkedik a keresztyénséggel és a hittel. Na
gyon fontos lenne, hogy minél hamarabb, minél töb
bet tanulhassunk, nehogy zátonyra fusson az éppen 
csak vízre tett ingatag kis hajó. Soha föld még nem 
kívánta az. áldott esőt úgy, mint ahogy mi a tudás 
minden cseppjét. Az. Úr Jézus nevében kérek minden
kit, ki segíteni tud bármivel, legye azt meg!”

(Cím a szerkesztőségben)

„DE MI NEM ADJUK FEL!” Ezt a mondatot két 
fiatal írta egy faluból. Ők régóta próbálkoznak az 
ifjúságikör-szervezéssel, de ez mind ez. ideig nem 
sikerült. De ók mégsem adják fel! Isteni érzés ez, 
isteni mondat. Ahol így gondolkodnak, ott az Isten 
van. Mert Isten is ilyen. Ő nem adja fel az. emberért 
való harcot, még ha bele is hal. Bele is halt. A Biblia 
számomra nagyon fontos üzenete a DE és a MÉGIS. 
Minden nehézség ellenére MÉGIS! Boldogok, akik 
így küzdenek, mert Isten velük és bennük van. Az 
igazi győzelmet, csak a nemes harc után lehet elérni.

Szeretettel: János

KÖNYVAJÁNLAT
OSCAR WII.DH: A BOLDOG HERCEG
-  Evangéliumi ihletettségű, világhírű mese. Ifjúsági 
körök különböző módon feldolgozhatják, előadhat
ják. Jelenleg csak könyvtárban található.
GRATZER JÓZSEF: SICC
-  szórakoztató időtöltések, cseles csalafintaságok -  

számtalan közösségi játék, izgalmas kísérletek. 
Könyvesboltokban keressétek.
RALF LUTHER: ÚJSZÖVETSÉGI FOGALMI 
SZÓTÁR
-  116 újszövetségi fogalom magyarázata a Szentírás 
összefüggésében. Megrendelhető: Evangéliumi Ki
adó Bp-i képviselete, 1066 Ó utca 16.
BALASSY LÁSZLÓ -S ZEGHALMI ELEMÉR: 
CSODÁK KÖZÖTT ÉLÜNK
-művészek vallomásai Istenről, hitről, önmagukról-  
Uj Missziói könyvek 1. Római katolikus kiadvány. A kötet 
szereplői közül néhány név: Simándy József, Nemeskiirty 
István, Vencel Vera, Lukács Sándor, Czigány György. 
Megrendelhető 3531 Miskolc. Kiss E. u. 11/a. Megvásárol 
Itató az Ecclésia könyvesboltjában is.

II. VASS ILDIKÓ: PAPÍRVARÁZSLAT 
Az ajánlást a szerzőtől vesszük:

„Bizonyára Ti is sokszor voltatok tanácstalanok 
egy-egy ünnep előtt, 

amikor gondot jelentett az ajándékozás.
Az ember olyat szeretne adni, ami keze munkáját 

dicséri.
A papír lehetőséget ad erre. Olcsó, könnyen hozzá

férhető, mindig kéznél van.
Nagyon megszerettem.

Szeretnék ajándékozási ötleteket adni, amivel meg
lephetitek szüléiteket,

testvéreiteket, tanítóitokat, társaitokat, de magatokat is. 
Milyen öröm, ha „megszólal a papír”, és egyik ötlet 

szüli a másikat!
Ezzel készügyességetek, gondolkodásotok, szépér
zéketek észrevétlenül fejlődik. Szép színes papíro

kat, sok jó ötletet, a gondos elkészítéshez pedig 
türelmet kívánok:

Könyvesboltokban keressétek.
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Állatkás ajándékdohoz
(a méret tetszés szerinti)

Kellékek:
-  kartonpapír, kevés vatta
-  ragasztó, 1 db gomb
-  műszőrme
-  fekete, fehér és piros filc 
Elkészítés:
1. Hengert készítünk a kartonból. A tetejét nem ragasztjuk rá
2. Műszőrmével bevonjuk a dobozt (a tetejét is; külön)
3. Az orrát kiszabjuk, majd összevarrjuk. Kitömjük vattával és a helyére varrjuk
4. Az. orra rávarrjuk a gombot
5. Elkészítjük a mancsokat: kör alakú anyagot a szélénél körülférceljük, összehúzzuk, kitömjük és 

összevarrjuk. Körmöket hímezünk rá és a helyére varrjuk
6. Kiszabjuk és felvarrjuk a füleket és a farkat
7. Fekete és fehér filcből elkészítjük a szemet, piros filcből a nyelvet
8. A végén fekete tollal szempillát rajzolunk.

ÁMULOK
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AKARSZ-E JÁTSZANI?

Nyuszi

Kellékek:
-  1 db fagolyó (kb. 2,5 cm átmérőjű)
-  kör alakú színes anyag (7 cm átmérőjű)
-  2 db filc fülnek (kb. 6 cm hosszú)
-  1 db szív alakú talp
-  vatta a kitöméshez
-  maradék fonal hajnak, nyakkendőnek

Elkészítés:
1. A színes anyagot a szélénél körül (eredjük, összehúzzuk, vattával kitömjük majd összevarrjuk
2. A textilgömböt a fagolyóhoz erősítjük úgy, hogy egyben a füleket is rögzítjük
3. A fagolyót kifestjük és díszítjük
4. A talpat felragasztjuk.

ÉNEKEM AZ ÚR
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Kárpátaljai református lelkészekkel Dieter Reitzner és Szeverényi János

A területi csoportok szervezői 
Továbbképzés

Új harangokkal Munkácson

Hibaigazítás a 2. számban
-  5. oldal, Derű rovatban helyesen: XXIII. János pápa
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